
CADERNO 7  7SEGUNDA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: MEDRAD DO BRASIL DIST.IMP.EQUIP. E PROD. MED. 
SERV TEC LTDA
Endereço: Av Nove de Julho, Bairro: Jardim Paulista, 5109
CEP. 01407-200 - São Paulo/SP
Complemento: Ed. Wall Street 11º andar
Email: amoura@medrad.com
Telefone: 1137026006 Fax: 1130784026 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 624992

Contrato: 233-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva, do conjunto de 
equipamentos para exames de endoscopia digestiva alta/baixa 
e broncoscopia, marca Fujinon, com reposição de peças, pelo 
período de 12 (doze) meses.
Valor Total: 316.380,00
Data Assinatura: 04/12/2013
Vigência: 04/12/2013 a 03/12/2014
Inexigibilidade: 17/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: SALUTE SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA - ME
Endereço: Rua Carlos Alberto Santos, 327
CEP. 42700-000 - Lauro de Freitas/BAComplemento: loja 327, 
Cond. Porto Miragem, Galpao 25
Email: salute@salutesolucoes.com.br
Telefone: 7134521113 Fax: 7132890536 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 624998

PORTARIA Nº 890/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 
32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas 
na Lei Estadual nº 6.826/2006.
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, OCTÁVIO AUGUSTO 
DE PAULA LOBO, Médico, Radiologista, Chefe da Divisão de 
Diagnóstico por Imagem do Hospital Ophir Loyola, Id. Funcional 
nº 326074/7-HOL, para a função de Fiscal do Contrato nº 
233/2013 - HOL, firmado com a empresa SALUTE SERVIÇOS 
HOSPITALARES LTDA-ME, que tem como objeto a manutenção 
preventiva e corretiva, do conjunto de equipamentos para 
exames de endoscopia digestiva alta/baixa e broncoscopia, 
marca FUJINON, com reposição de peças, pelo período de 12 
(doze) meses, na forma do Processo nº 434.143/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 04 de dezembro de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 624999

Inexigibilidade: 18/2013
Data: 04/12/2013
Valor: 354.240,00
Objeto: Fornecimento do produto ANIOXYDE 1000 (ácido 
paracético para desinfecção de alto nível).
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação no art. 25, inciso 
I da Lei nº 8.666/93, Processo nº 2013/456.447.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MM LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod. Augusto Montenegro , Bairro: Agulha, 1331
CEP. 66713-190 - Belém/PA
Complemento: Km 23
Email: mmlobato@mmlobato.com.br / licitacao@mmlobato.
com.br
Telefone: 9132011000 Fax: 9132272221 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625472

Número: 1
Assinatura: 02/12/2013
Valor: 66.293,64
Justificativa: Inclusão da Funcional Programática 
10.302.1312.2610 e Fonte de Recurso 0269003264, conforme 
artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, referente ao contrato firmado 
entre a FSCMPA e a empresa M. de O. Landim Comércio - ME 
(Proc. nº 1564/2013, E-protocolo n° 2013/552401).
Contrato: 140/2012
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625007

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 22/11/2013
Valor: 49.712,52
Vigência: 25/11/2013 a 24/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 024/2012 (Pregão Eletrônico nº 
026/2012), nos termos da lei federal nº 8666/93 quanto a 
prorrogação de seu prazo, pelo período de 04 (quatro) meses, 
ou seja, de 25/11/2013 até 24/03/2013, cujo objeto é o 
fornecimento de gêneros alimentícios, para atendimento as 
necessidades da Fundação HEMOPA.
Contrato: 24-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: ALVES E SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Psg S José, Bairro: Castanheira, 233
CEP. 66645-125 - Belém/PA
Telefone: 9132312560 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ERRATA À PUBLICAÇÃO Nº 604344 DA PORTARIA Nº 
513/2012 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 25 DE OUTUBRO 

DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625056

ONDE SE LÊ:
PORTARIA N° 513/2012 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 25 
de outubro de 2013.
LEIA-SE:
PORTARIA N° 513/2013 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 25 
de outubro de 2013.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 06 de dezembro de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625062
PREGÃO ELETRÔNICO nº 82/2013
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 114/2013-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 05/04/2013, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2013/190849, Pregão Eletrônico nº 82/2013, cujo objeto é 
a Aquisição de 16 (dezesseis) Centrais de Ar Tipo Split.
ITEN: 1 - LED COM & SERVICOS LTDA - EPP. CNPJ: 
17.863.157/0001-43. TOTAL: R$ 1.080,00 (Um mil e oitenta 
reais).
ITEN: 2 e 3 - TATIANE FARIAS HARABURA - ME, CNPJ: 
17.707.140/0001-05. TOTAL: R$ 7.082,81 (Sete mil oitenta e 
dois reais e oitenta e um centavos).
Os itens 4, 5 e 6 foram fracassados.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2013/190849 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 06 de dezembro de 2013.
Comissão Permanente de Licitação.
Fundação HEMOPA.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625082

PREGÃO ELETRÔNICO nº 80/2013
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pelo(a) 
Pregoeiro(a) designado(a) pela Portaria Nº 114/2013-AJUR/
GAPRE/HEMOPA, de 05/04/2013, torna público a HOMOLOGAÇÃO 
da Adjudicação referente ao Processo 2013/321076, Pregão 
Eletrônico nº 80/2013, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
ANTISSOROS PARA EXAMES PRÉ-TRANSFUSIONAL do 
hemocentro coordenador e hemorede.
Itens 01 a 6 – FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA. CNPJ 
49.601.107/0001-84. Valor total: R$ 18.816,42 (dezoito mil 
oitocentos e dezesseis reais e quarenta e dois centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2013/321076 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 6 de dezembro de 2013. Matias Junior. Pregoeiro da 
Fundação HEMOPA.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625089

P o r t a r i a  nº. 374/2013 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 22 
de novembro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o previstop no Art. 74, § 2º da Lei nº 5.810/94,
R E S O L V E:
I - Interromper, por necessidade de serviço, a contar de 
25/11/2013, as férias da servidora Maria do Socorro Ribeiro 
Ferreira e Ferreira, ocupante do cargo: Médico/Diretora 
Técnica, matrícula nº 2018985/1, lotada na Diretoria Técnica 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, referente ao exercício de 2011/2012, concedida através 
da Publicação nº 605475 do DOE nº 32.512 de 31/10/2013.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 22 de novembro de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação Hemopa

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625107

Portaria nº 391/2013 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 04 de 
dezembro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - REVOGAR, a Portaria nº 501/2013 de 29 de outubro de 
2013 que designou a servidora Ana Luisa Langanke Pedroso 
Meireles, Médica, matrícula nº 55588315/2, para responder 
pela Diretoria Técnica da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, em substituição a sua Titular, a 
contar de 24 de novembro de 2013.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 04 de dezembro de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625271

Ato: PORT. Nº 393/2013-GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 18/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ALDALENE DA SILVA PINTO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625291

Ato: PORT. Nº394/2013-GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 07/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / EMANUELA PINHEIRO DE ALMEIDA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 625031

Contrato: 277
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de OPMEs para realização de procedimento 
hemodinâmico em paciente do SUS.
Valor Total: 6.500,00
Data Assinatura: 28/11/2013
Vigência: 28/11/2013 a 27/12/2013


